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Vedrørende L 29 - Forslag til Lov om ændring af aktieavancebeskatningsloven og forskel-

lige andre love. (Beskatning ved overdragelse af erhvervsvirksomheder til erhvervsdri-

vende fonde). 

 

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 6 af 11. november 2020. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Victoria Velasquez (EL). 
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Offentligt
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Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for, hvorfor pengetankreglen kun skal opfyldes de første 5 år ef-

ter fondens erhvervelse af aktier efter modellen? 

 

Svar 

For at sikre, at beskatningsmodellen målrettes overdragelse af aktier i aktive erhvervsvirk-

somheder, stilles der krav om, at der ikke er tale om overdragelse af en såkaldt pengetank. 

Dette svarer til det gældende krav ved overdragelse af aktier med succession til fysiske 

personer, hvorefter aktierne ikke må være i et selskab, hvis virksomhed i overvejende grad 

består af passiv kapitalanbringelse. 

 

Selskabets virksomhed anses for i overvejende grad at bestå i passiv kapitalanbringelse, 

såfremt mindst 50 pct. af selskabets indtægter (indtægtskriteriet) eller mindst 50 pct. af 

handelsværdien af aktiverne (aktivkriteriet) vedrører fast ejendom, kontanter, værdipapi-

rer el.lign., medmindre de pågældende aktiver indgår i virksomhedens aktive del. 

 

Det foreslås endvidere, at pengetankreglen vil skulle være opfyldt i de første 5 år efter 

fondens erhvervelse af aktier efter de foreslåede regler. 

 

Efter forslaget vil aktierne skulle anses for afstået af fonden til handelsværdien på det 

tidspunkt, hvor selskabet overgår til at blive en pengetank, hvilket betyder, at stifterskat-

ten skal betales på samme måde, som hvis aktierne var solgt. 

 

Baggrunden for de anførte betingelser, der følger anbefalingerne i rapporten ”Beskatning 
ved overdragelse af erhvervsvirksomheder til erhvervsdrivende fonde” fra arbejdsgruppen 

om succession til erhvervsdrivende fonde, er, at den foreslåede beskatningsmodel – til-

svarende successionsreglerne for fysiske personer – skal sikre, at der kan ske overdragelse 

af en erhvervsvirksomhed uden beskatning på overdragelsestidspunktet, således at beskat-

ningen først indtræder ved efterfølgende salg af aktierne til en tredjepart.  

 

Dette likviditetshensyn gør sig ikke gældende, hvis der er tale om selskaber med aktiver, 

som forholdsvis let kan omsættes eller belånes for at skaffe likviditet til at betale skatten. 

I overensstemmelse med anbefalingerne fra arbejdsgruppen anses likviditetshensynet til-

svarende ikke (længere) at gøre sig gældende, hvis fonden inden for en periode på fem år 

fra overdragelsen udvikler sig til en pengetank. 
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